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ТАМБОВ ОБЛЫСЫНДА «ЛИССАБОН» СОЯ СҦРЫПЫНЫҢ ДӘНДЕРІН ЕГУ ӘДІСІ 
БОЙЫНША ЖҤРГІЗІЛГЕН ДАЛА ТӘЖІРИБЕСІНІҢ НӘТИЖЕЛЕРІ 

С.Г. Хайруллина, В.П. Капустин, А.В. Балашов, С.В. Дидоренко 
 

Мақалада соя егу әдістерін зерттеу бойынша жүргізілген дала тәжірибесінің 
нәтижелері келтірілген. 

Патенттелген әдебиет пен әр түрлі ӛңірлерде соя ӛндірудің заманауи 
теxнологияларының талдауы негізінде біздің тарапымыздан үзік-үзік сызықты, яғни ұялап 
себу әдісі ұсынылды. Бұл әдіс бойынша дәндер атыздағы ұяларға берілген 
арақашықтықпен әр ұяға бірнеше данадан біркелкі салынады. Сызықты егумен 
салыстырғанда, дәндерді атызға ұялап егу кезінде далалық ӛнгіштік артады, 
тұқымдардың жапа-тармағай ӛнгіштігі байқалады.  

Зерттеу сызбаларындағы ӛсімдік сабағына егілген бұршақтарды санау кезінде екі 
дәнді бұршақтардың саны орналастыру сызбасы бойынша 30-дан 44%-ға дейін құбылғаны 
анықталды. Ал үш дәнді бұршақтардың саны қарастырылған сызба бойынша 52-66% 
болып белгіленді. Айта кететіні, бір дәнді және тӛрт дәнді бұршақтар 5%-дан асқан жоқ. 

Орналастыру сызбасы бойынша бір ӛсімдіктегі екі дәнді бұршақтар 10-нан 70 
данаға дейін құбылса, үш дәнді бұршақтар 10-нан 80 данаға дейін құбылды. 

Түйін сөздер: соя, далалық тәжірибе, егу, ұялап себу әдісі, ӛнімділік 
 

RESULTS OF FIELD EXPERIMENT CARRYING OUT ON SOWING METHODS OF 
“LISSABON”SOY SEEDS IN TAMBOV REGION 

S. Khairullina, V. Kapustin, A. Balashov, S. Didorenko 
  

The article presents the results of conducting field experiments on the study of soybean 
sowing methods. 

Based on the analysis of modern technologies of soybean cultivation in various regions and 
patent literature [1-5], we proposed a dotted-interrupted, so-called nesting method of inoculation, in 
which the seeds are uniformly dotted in the nest in several pieces with a given distance between 
the nests in the groove. Field germination rises, and more amicable shoots appear at nesting seed 
placement in the groove, compared to dotted sowing. 

Counting the number of beans on plant stems planted according to the studied schemes, 
variation in the number of beans with two grains according to layouts was found in the range of 30 
to 44%, and the number of beans with three grains was noted by 52-66% of plants according to the 
schemes in question. The beans with one and four grains did not exceed 5%. 

Two-seeded beans on one plant according to the layouts varied from 10 to 70 pieces, the 
three-seeded beans on one plant varied from 10 to 80 pieces by arrangement. 

Key words: soybean, field experiment, sowing, nesting method, yield 
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ҚОЙЛАРДЫ АЗЫҚТАНДЫРУ МЕН КҤТІП-БАҒУЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ТАҢДАҒЫ ШАРУАШЫЛЫҚ 

ЖАҒДАЙДАҒЫ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Аңдатпа: Мақалада 7-9 айлық бордақылаудағы қозылардың оптимальды 
мӛлшердегі және рационды азықтандыру нормасын құру арқылы, энергетикалық және 
минералдық азықтандыру сіңімділігін зерттеу нәтижелері кӛрсетілген. Қойды дұрыс 
азықтандыру мәселесінің маңызы ӛте зор. Дұрыс азықтандырылмаса, қойдың тіршілігін 
сақтау, олардан жүн, ет, сүт ӛнімдерін мол алу, буаз қойлардың іштегі тӛлін жақсы 
жетілдіру мүмкін болмайды. Қой тиісті норма бойынша жақсы азықтандырылса, берілген 
азық босқа ысырап болмайды. 
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Азықты бір күн ішінде беру тәртібі, әржерде әртүрлі қолданылады. Кейбір 
шаруашылық бұл жӛнінде тіпті ешбір ереже қолданбайды. Бұл тәртіпті қолданбаған 
шаруашылықта азықтың кӛбі босқа шығын болады. Кейбір азықтың қоректік заттары 
мол бола тұрсада, оны беру тәртібі дұрыс болмағандықтан, қойдың ӛнімділігін сақтау 
жӛнінде айтарлықтай нәтиже шықпайды. 

Түйін сөздер: азық нормасы, протеин, рацион, бордақылау, қойлар 
 
Қойды кҥзде бағудағы ең ҥлкен шарттың бірі – оның кҥнделікті ӛрісте жайылу уақытын 

неғҧрлым ҧзарта тҥсу болады. Алдыңғы қатарлы қой ӛсірушілердің тәжірбесі бойынша, бҧл 
кезде қойдың бір кҥнде жайылатын уақыты 13-14 сағаттан кем болмауы тиіс, ауқатты 
жерлерді пайдалану қажет. Жайылымның қандайы пайдаланылса да, қойды тҧздан 
тарықтырмау керек. Тҧз жеп жҥрген қойлар шӛпті шабытты жеп, жылдам семіреді. 

Қойға керекті қоректік заттардың мӛлшерін анықтау-қойдың тҧқымына, жынысына, 
жасына, тірілей салмағына, ӛнімділігіне, саулықтың буаз-қысырлығына және сол 
шаруашылықтың негізгі бағытына байланысты болады. Қой шаруашылығы Қазақстан мал 
шаруашылығының жетекші саласы болып келген, және солай бола береді. Оның себебі, қой 
негізінен жайылым малы [1]. Қазақстанның 180 млн. Га жуық табиғи жайылымын тек қой 
малы ғана тиімді пайдаланады. Соның нәтижесінде аталған саладан ең арзан жҥн, ет, тері 
және басқа да ӛнімдер ӛндіріледі. Соңғы жылдарда дҥние жҥзінде ауыл шаруашылық 
ғылымдарының қатарына қой жӛніндегі ғылым сан алуан жаңалықтарымен, жаңа 
технологияларымен, селекция әдістерімен байытылды. Оңтҥстік-шығыс Қазақстан–еліміздегі 
ең ірі қой шаруашылықты аудандардың бірі. Республикада еліміздегі барлық қой санының 
ҥштен біріне жуығы шоғырланған. Республикамызда алдағы жылдары қой шаруашылығын 
онан әрі ӛркендету жӛніндегі кӛптеген ауқымды міндеттер белгіленген. Дҥние жҥзі халық 
шаруашылығында қой малының маңызы ӛте зор. Қой малы адамға қажетті кӛп тҥрлі ӛнім 
ӛндіретіндігімен қатар, биологиялық қасиеттеріне байланысты дҥние жҥзінің барлық 
континенттерінде ӛсіріледі. Сондықтан ең кӛп тараған ҥй малдарына жатады. Дҥние жҥзінің 
елдерінде ҥшінші мыңжылдықтың басында 620 –дан астам кой тукымдары, 1.300 млн қой 
малы ӛсіріледі. Мысалы, сапалы, ӛнімділігі жоғары қой шаруашлығы Австралияда (169 млн), 
Жана Зеландияда (62 млн), Улыбританияда (30 млн), қалыптасқан, дегенмен соңғы он – он 
бес жылда алдыңғы қатарға Қытай (200 млн), Ҥндістан (165 млн.), Аргентина, Оңтҥстік 
Африка Республикасы, Тҥркия (50 млн.) шығып келеді [2, 3]. 

Қойлардың ас қорыту мҥшесі қатаң азықтарды жақсы қорытуға және қоректік заттарды 
жақсы сіңдіруге бейімделген. Бҧл ерекшілік қой ішегінің денесінен 30 ретке ҧзындығымен 
байланысты, ал, бҧл мҥйізді ірі қарада- 20-22 ретке, шошқада -12 ретке, жылқыда-15 ретке 
ғана ҧзын. Сонымен қатар қойлар жайылым малдары болғандықтан жайылымға ӛте 
қабілетті.  

Қойларды азықтандыру және суару кезінде кедергі жағдайлар туып, ҥзіліс болған 
жағдайда кӛптеген қой тҧқымдары қалыпты азықтандыру мен кҥтіп – бағу кезінде ӛз 
денесіне, қҧйрығына жиналған майларын пайдаланады. Қой малдарының ӛте қҧнды, бҧл 
биологиялық ерекшілігі кез-келген қиыншылық жағдайлардан, әсіресе қыс мерзімінде қардың 
кӛп тҥсуі салдарынан т. Б. Себептер туған жағдайдан алып шығуға зор септігін тигізеді. Бҧл 
майдың кӛп мӛлшері қҧйрық омыртқасын бойлай және қҧйрыққа жиналады, бҧған қҧйрықты 
және май қҧйрықты қой тҧқымдары жатады. Бҧл қасиет шӛл және шӛлейт қатаң табиғат 
жағдайында ҧзақ уақыт бойы ӛсірудің нәтижесінде қалыптасқан. Қой шаруашылығы бҧл 
аудандарда – кӛшпелі жане жартылай кӛшпелі болғандықтан, малдар азық қоры мен су 
тапшылығына жиі, ҧшырап отырады, әсіресе, жаз мерзімінде жайылымның кҥйіп кетуін, ол 
қыс мерзімінде қарлы – боран кҥндерді ӛткереді. 

Бордақылау – малды сапалы ет пен майды кӛп алу ҥшін сояр алдында жемге байлап 
қолдан семірту. Бордақылау мерзімінің ҧзақтығы тҥліктің тҥріне, малдың жасына, бастапқы 
салмағы мен қоңдылығына байланысты. Бордақылау қой ӛсіруде де жиі қолданылады. 
Қозыны 4,5-5 айлығынан бастап салмағы 40-60 кг-ға жеткенше бордақылайды. Биязы жҥнді 
қойдың қозысын 8-8,5 айлығына, биязылау және қылшық жҥнді тегене қҧйрықты қойлардың 
қозысын 7-7,5 айлығына дейін, етке соятын саулық, қошқар, ісектерді басында жайылымда 
семіртіп, кейін 1-1,5 ай қолда жемдеп бордақылайды.  

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%BE%D0%B9
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%BE%D0%B7%D1%8B
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Арнайы қой бордақылау кешендерінде қозы бордақылау 4-4,5 айлығынан 13-14 
айлығына дейін жҥргізіліп, салмағы 55-65 кг-ға жеткізіледі, алдын ала (1,5-2 ай бҧрын) 
қырыққаннан кейін етке ӛткізіледі. 

Оптималды мӛлшердегі және рационды азықтандыру нормасын қҧру арқылы 
бордақылаудағы қозылардың тірілей салмағын кӛтері бойынша зерттеу жҧмыстары 
жҥргізілді. 

Зерттеу жҧмысының мақсаты 7-9 айлық бордақылаудағы қозылардың оптимальды 
мӛлшердегі және рационды азықтандыру нормасын қҧру арқылы, энергетикалық және 
минералдық азықтандыру сіңімділігін зерттеу. Қойды дҧрыс азықтандыру мәселесінің 
маңызы ӛте зор болады. Дҧрыс азықтандырылмаса, қойдың тіршілігін сақтау, олардан жҥн, 
ет, сҥт ӛнімдерін мол алу, буаз қойлардың іштегі тӛлін жақсы жетілдіру мҥмкін болмайды. 
Қой тиісті норма бойынша жақсы азықтандырылса, берілген азық босқа ысырап болмайды. 
Азық нормасы дегеніміз – қойдың тіршілігін сақтап, одан тиісті ӛнім алу ҥшін жҧмсалатын 
қоректік заттардың анық жасалған мӛлшері болады. Азықтың қоректілігін азық бірлігімен 
есептелінеді.  

Тӛмендегі 1 және 2 кестелерде қойлардың қалыпты азық нормалары келтірілді. 
 

Кесте 1 – Қозысының санына қарай саулық қойға азық беру норма 

Саулықтың тірілей 
салмағы (кг) 

Жалқы қозылы қойға Егіз қозылы қойға 

Азық бірлігі Сіңімді белогі Азық бірлігі Сіңімді белогі 

40 1,45-1,55 139-140 1,60-1,80 145-165 

50 1,60-1,70 135-150 1,70-1,90 150-175 

60 1,70-1,80 145-160 1,85-2,05 160-185 

70 1,80-1,90 150-165 1,85-2,15 165-190 
 

Қозылар 15-20 кҥннен кейін-ақ шӛп жей бастайды. Бір-біржарым айдан соң олар шӛпті 
кӛп жейді, бҧл кезде оны толық сіңіре алатын болады. Сол кезден бастап қозылар емуін 
сиректете береді. Сондықтан қозылары ересек қойға азық берудің басқа нормасы 
қолданылады. 

 

Кесте 2 – Қозылары ересек саулық қойға азық беру нормасы  

Саулықтың тірілей салмағы (кг) Азық бірлігі Сіңімді белогі (г) 

40 1,35-1,50 110-115 

50 1,45-1,60 115-130 

60 1,55-1,70 125-140 

70 1,65-1,80 130-145 
 

Қойды нормамен азықтандырудың ӛзгешелігі бар. Қой басы кӛп сондықтан олардың 
әрқайсысын жеке-жеке азықтандыру ӛте қыйын болады және оның қажеті де жоқ. Тек аса 
бағалы тҧқымдық әрбір қошқарды ғана жеке азықтандыруға болады. Кейде кӛрмеге 
дайындалатын қойдың әрқайсысы да жеке нормамен азықтандырылады. Сондықтан қойды 
азықтандыру нормасы тек орта есепті мӛлшер белгілеп, қойға рацион жасау ҥшін керек 
болады. 

Денесіне барған қоректі заттар жеткілікті бола тҧрса да, мҧндай шӛпті қойдың артық 
жейтін себебі-азықтың кӛлемі аз болып, қойдың қарны тоймай қалуынан болады, ал нашар 
қойлар азықты олармен таласа жей алмайды, кейде тіпті ӛздерінің тиісті нормаларын да 
пайдалана алмай қалады. Соның нәтижесінде ондай қойлар тез арықтайды. Егер азық 
рационы бірыңғай кӛлемді азықтан жасалған болса, қойдың қарны қампыйып тойған 
сыяқтанғанымен, олардың ішіндегі қоректі заттары жеткіліксіз болуы мҥмкін. Әрине, егер қой 
кҥніне 3,5 – 4 кг шӛп жей алатын болса, онда қандай нашар шӛп болса да, оның сол 
мӛлшердегі қоректі заттары жеткілікті болар еді. Бірақ бір қой кҥніне ондай мӛлшерлі шӛп 
жей алмайды. Буаз қойға орта сапалы шӛп және оған қоса жем бергеннен гӛрі, жоңышқа 
берген кӛп пайдалы екені кӛрінеді. Егер жоңышқа жоқ болса, онда буаз қойларға ерте 
шабылып, уақытында жыйналған, қырдың майда кӛк шӛбін беруге болады. Мҧндай шӛп те 
буаз қойдың кҥйін тӛмендетпейді. Сапасы осындай пішені бар шаруашылықтарда, буаз қойға 
жем берудің қажеттігі де болмай қалады. 

Қыстың бас кезінде қойға пішеннің сапасы тӛмендеуі және сабан беріледі. Сондықтан 
бҧларды қой жегенінше берк қажет. Бірақ қойдың жалпы кҥйін тексеріп отыру керек. Егер 
қойлар қоңын тӛмендете бастаса, онда беріліп жҥрген азықтың ішіндегі қоректік заттардың 
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жетімсіздіігі болады. Онда сабанды рационнан шығарып, оның орнына сапалы шӛп бере 
бастайды. Қойлар қыстың бас кезінде жҥдейтін болса, кейіннен олардың (әсіресе 
саулықтардың) қоңын қайта кӛтеру ӛте қыйынға соғады. Қыстыгҥні қой суару жҧмысын да 
тиісті тәртіппен ҧйымдастыруға ерекше кӛңіл бӛлінеді. Уақытында су ішпеген қойлар, қар 
жейді. Таза, жҧмсақ қардың зыяны жоқ. Мҧндай қар қойдың аузында еріп, ішіне су болып 
барады. Ал мҧз араласқан қатты қарды жесе, ондай қар қойдың аузында еріп ҥлгірмейді де, 
ішіне мҧз кҥйінше кетеді. Ішке барған мҧз, қойды ауруға шалдықтырады. Соның салдарынан 
буаз қойлар іштастап та кетеді. Қойларды қыстыгҥні су ішуге ҥйренген шаруашылықтар, 
оларды ҥзбей суарып отырады. Тәртіп бойынша, қой қыста кҥніне бір-ақ рет суарылады; тек 
қыста қоздаған қойларды ғана жылы сумен кҥніне екі рет суарған дҧрыс болады. Қоздаған 
қойларды да тиісті ереже бойынша азықтандырады. Саулықтар қыстан кҥйлі шығып, дені 
сау, шыйрақ қозы тапқанмен, қоздағаннан кейін олардың сҥті жеткілікті болмаса, қозыларды 
одан әрі жақсы жетілмейді. Сондықтан сҥтін кӛбейту ҥшін, оларға қосымша қоректі заттар 
береді. Жоғарыда кӛрсетілген азық нормалары бойынша, қоздаған қойға берілетін азықтың 
жалпы қоректілігі, саулықтың қыс басындағы нормасынан екі есеге жақын жоғары болады, 
белок 2,5 есеге жақын артық беріледі. Саулық қойлар ҥшін ең жауапты кезең-қыстың екінші 
жартысы. Ӛйткені бҧл кезде буаз қойлардың іштегі қозылары жылдам ӛсе бастайды. Іштегі 
қозыларының ӛсуімен байланысты, саулықтар қоңын тӛмендетпеу ҥшін, оларға бҧрынғы 
азықтарының ҥстіне 25 пайыз азық бірлігі, 30 пайыз шамасындай белок қосып береді. 
Жоңышқа деген қойлардың қозылары ӛте сапалы және шыйрақ болып туады. Қой қоздаған 
кезде қар кетіп, кҥн жылынған болса, дала шӛбін пайдалану ӛте пайдалы. Кӛктемгі кӛк шӛп 
қойға ӛте жҧғымды келеді. Жайылым отын пайдаланған уақытта қоңы жақсы, сҥті жеткілікті 
қойларға жем бермесе де болады. Биязы жҥнді қойды қоректі азықтармен тиісті мӛлшерде 
қамтамасыз етумен қатар, азықты кҥнделікті беру тәртібін сақтау ӛте зор маңызды орын 
алады. Шаруашылықтың кӛбінде, биязы жҥнді қойлардың қыстыгҥні негізгі азықтары шӛп пен 
сабан болады. Азықтың қайсысын қай ретте және қай мезгілде беру қолайлы екендігі 
жоғарыда айтылды. 

Азықты бір кҥн ішінде беру тәртібі, әржерде әртҥрлі қолданылады. Кейбір 
шаруашылық бҧл жӛнінде тіпті ешбір ереже қолданбайды. Бҧлай ету, әрине дҧрыс емес. Бҧл 
тәртіпті қолданбаған шаруашылықта азықтың кӛбі босқа шығын болады. Кейбір азықтың 
қоректік заттары мол бола тҧрсада, оны беру тәртібі дҧрыс болмағандықтан, қойдың 
ӛнімділігін сақтау жӛнінде айтарлықтай нәтиже шықпайды. 
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ОСОБЕННОСТИ КОРМЛЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ ОВЕЦ, РАЗВОДИМЫХ В 
СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ ХОЗЯЙСТВА 

Б.Т. Кулатаев, К.Х. Нуржанова, Л.Б. Муканова, Н.Б. Бурамбаева 
 

В статье приводятся результаты исследований по определению оптимальной 
нормы и рациона кормления 7-9-месячных ягнят на откорме и усвоение ими 
энергетических и минеральных веществ. Правильное кормление овец имеет большое 
значение. Если не правильно кормить овец, то получить от них большое количество 
мясной, шерстной, молочной продукции проблематично, у беременных маток 
наблюдается нарушение эмбрионального развития плода.  

Ежедневное кормление овец в разных хозяйствах осуществляется по разному. В 
некоторых хозяйствах не придерживаются никакого режима кормления. В таких 
хозяйствах расход кормов большой, а отдача маленькая. Даже если корма содержат 
большое количество питательных веществ, не правильный режим кормления ведет к 
снижению продуктивности овец.  

Ключевые слова: кормовая норма, протеин, рацион, откорм, овцы. 
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FEATURES OF THE FEEDING AND HOUSING OF SHEEP BRED IN THE MODERN 

CONDITIONS OF THE ECONOMY 
В. Kulataev, K. Nurzhanova, L. Mukanova, N. Burambayeva 

 
The article presents the results of studies to determine the optimal rate and diet of 7-9-

month-old lambs on fattening and absorption of energy and minerals. Proper feeding of sheep is of 
great importance. If it‟s not right to feed sheep, to obtain from them a large quantity of meat, wool, 
dairy products problematic in pregnant ewes there is a violation of embryonic development of the 
fetus. Daily feeding of sheep in different farms is carried out in different ways. Some farms do not 
adhere to any feeding regime. These farms feed consumption is large, and the returns small. Even 
if feeds contain large amounts of nutrients, not the right feeding regime leads to a decrease in the 
productivity of sheep. 

Key words: feed rate, protein, diet, fattening, sheep 
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«ЕРТІС» ТИПТІ БУДАН СИММЕНТАЛ ТҦМСА СИЫРЛАРЫНЫҢ ТӚЛДЕРІНІҢ ӚСІП 

ЖЕТІЛУІ 
 

Аңдатпа: Мақалада Шығыс Қазақстан обылысы Шемонайха ауданы Камышенко 
ауылындағы «Камышинское» шаруа қожалығында ӛсірілетін қазақстандық сүтті 
бағыттағы қызыл ала «Ертіс» типті будан симментал (Симментал х айршир х голштин) 
сиырларының сүт ӛнімділіктерін жоғарлату мақсатында жүргізілген, сонымен қоса, 
симментал тұқымды малдарының ӛзіндік қасиеттерін жоғалтпау мақсатында сүтті 
бағыттағы қызыл-ала голштин және етті-сүтті бағыттағы таза симментал 
бұқаларының ұрықтарымен қолдан ұрықтандырғанда алынған будан ұрғашы тӛлдерін 
туған кездерінен бастап, он сегіз айлық жастарына дейінгі аралықтағы ӛсіп жетілулеріне 
байланысты тірі салмақтарының ӛзгерулерінің нәтижелері келтірілген. Зерттеу 
барысында будан тӛлдердің тірі салмақтарының динамикасы, абсолютті ӛсу 
салмақтары, орташа тәуліктік салмақ қосулары, сондай-ақ, салыстырмалы 
салмақтарының да нәтижелері салыстырылып қарастырылған. 

Түйін сөздер: тірі салмақ, орташа тәуліктік салмақ, абсолюттік салмақ, 
салыстырмалы салмақ.  
  

Ӛзектілігі. Қазақстан аумағанда сҥтті және сҥтті-етті бағыттағы сиыр малдарының 
бірнеше тҧқымдары республикамыздың әр аймақтары бойынша таралған. Солардың ішінде 
Европа мен Азияның кӛптеген елдерінде кеңінен таралған кӛне тҧқымдардың бірі симментал 
тҧқымды малдары болып келеді.  

Бҧл тҧқымды малдарының отаны Швейцария болып табылады. Қазақстанда бҧл 
малдар негізінен солтҥстік, шығыс, және орталық аудандарда кеңінен таралған. Симментал 
тҧқымды малдары ет ӛнімділігінің жақсы кӛрсеткіштері мен қоса жоғары дәрежелі сҥт 
ӛнімділігімен де сипатталады. Осындай ӛнімділік кӛрсеткіштеріне байланысты Шығыс 
Қазақстан обылысындағы шаруа қожалықтарында бҧл малдарды кӛптеп ҧстауда.  

Симментал тҧқымды малдарының сҥт ӛнімділіктерін жоғарлатып, сонымен қоса 
желіндерінің морфо-функционалдық қҧрылымдарын жақсарту мақсаттарында 80 жылдардан 
бастап, тҧқымды тҥрлендіру ҥшін жҥргізілген кең кӛлемді селекциялық жҧмыстарының 
нәтижесі ҥш тҧқымды (симментал х айршир х голштин) қазақстандық сҥтті бағыттағы қызыл-
ала «Ертіс» типті будан симментал малдары болатын.  

Бҧл малдар Шығыс Қазақстан обылысындағы «Е.Зайтенов» және «Камышинское» 
сияқты ірі шаруа қожалықтарында кәзіргі таңда кӛптеп ӛсірілуде. «Ертіс» типті будан 
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